
Nº 133, quinta-feira, 13 de julho de 2017 43ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017071300043

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS URUTAÍ

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO No- 4/2017

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 03/07/2017 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Licitação para aquisição de produtos de limpeza. Total de Itens
Licitados: 00123 Novo Edital: 13/07/2017 das 08h00 às 11h00 e
de12h00 às 16h00. Endereço: Rodovia Geraldo Silva Nascimento Km
2,5 Zona Rural URUTAI - GO. Entrega das Propostas: a partir de
13/07/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 26/07/2017, às 08h10 no site www.comprasnet.gov.br.

RANGEL GONCALVES DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 12/07/2017) 158298-26407-2017NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE GOIÁS

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Apostila no- 2/2017. Contrato nº 1/2016. Processo no-

23372.001025/2015-92 CNPJ do Contratante: 10.870.883/0001-44.
Contratante INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOIÁS. CNPJ do Contratado: 14.534.490/0002-
00 Contratado: GSI GESTÃO DE SEGURANÇA INTEGRADA -
VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA. Objeto: Registrar a Repac-
tuação salarial, retroativa a 01/01/2017, para o cargo de vigilante em
função da Convenção Coletiva de Trabalho - CCT 2017/2018, n° de
registro no TEM SRT00041/2017, e registrar a emissão do empenho
estimativo nº 2017NE800258. O valor mensal do contrato, para o
posto de vigilante patrimonial diurno, passará de R$ 8.609,18 para R$
9.168,76 e para o posto de vigilante patrimonial noturno, passará de
R$ 9.755,34 para R$ 10.402,64, perfazendo um valor mensal de R$
36.729,04 para 39.142,80, com alteração do valor global de R$
440.748,48 para R$ 469.713,60.

CAMPUS DA CIDADE DE FORMOSA

EXTRATO DE CONTRATO No- 2/2017 UASG 158523

Processo: 23378000878201719.
DISPENSA No- 3/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS, CÂMPUS
FORMOSA..CNPJ Contratado: 02005031000322. Contratado : SI-
TRAN EMPRESA DE SEGURANCA LTDA -.Objeto: Termo de
Contrato de Prestação de Serviços nº 02/2017, que entre si fazem o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, Câm-
pus Formosa e a Empresa Sitran Empresa de Segurança Ltda., para a
contratação dos serviços de Vigilância armada e desarmada, noturna e
diurna, respectivamente. Fundamento Legal: art. 24, inc. IV, da Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993. Vigência: 03/07/2017 a 02/01/2018.
Valor Total: R$226.688,55. Fonte: 112000000 - 2017NE800063. Data
de Assinatura: 03/07/2017.

(SICON - 12/07/2017) 158523-26429-2017NE000001

CAMPUS GOIÂNIA

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Apostila no- 4/2017. Contrato no- 5/2014. Processo no-

23373.004778/2013-88, CNPJ do Contratante: 10.870.883/0002-25.
Contratante INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOIÁS - CAMPUS GOIÂNIA. CNPJ do Con-
tratado: 02.654.460/0001-69. Contratada: 3G - COMÉRCIO SER-
VIÇO E CONSULTORIA LTDA. Objeto: Registrar a Repactuação
por aumento em decorrência de Convenção Coletiva de Trabalho nº.
CCT 2017/2019. Os valores contratuais mensais passarão de R$
6.314,12 para R$ 6.797,96, perfazendo uma alteração contratual de
R$ 75.769,42 para R$ 81.575,52, com data efeitos retroativos a partir
de 01/03/2017.

CAMPUS DA CIDADE DE LUZIÂNIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2017 UASG 158524

Número do Contrato: 3/2015.
Nº Processo: 23379000374201527.
PREGÃO SRP Nº 4/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
05506933000179. Contratado : WEBDOC LOCACOES LTDA - EPP
-.Objeto: Prorrogação da Vigência do Contrato 03/2015. Fundamento
Legal: art57,incisoII da lei 8666/93 .Vigência: 01/04/2017 a
31/03/2018. Valor Total: R$129.108,48. Fonte: 112000000 -
2017NE800006. Data de Assinatura: 01/04/2017.

(SICON - 12/07/2017) 158524-26429-2017NE800033

CAMPUS CIDADE DE GOIÁS

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Apostila no- 1/2017. Contrato no- 1/2016. Processo no-

23470.000564/2015-04 CNPJ do Contratante: 10.870.883/0011-16.
Contratante INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOIÁS - CÂMPUS CIDADE DE GOIÁS. CNPJ
do Contratado: 05.506.933/0001-79. Contratada: WEBDOC LOCA-
ÇÕES LTDA. Objeto: registrar o reajuste contratual de acordo com o
Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) de 5,3539
%, referente ao período retroativo de 02 de janeiro de 2017, e re-
gistrar a emissão do empenho estimativo nº 2017NE800011, no Ele-
mento de Despesa 3.3.90.39, PTRES: 108928, Fonte: 112, Plano
Interno 26, para atendimento das despesas relativas ao referido Con-
trato. O valor global do contrato passará a ser de R$ 50.768,33.

Aditivo para prorrogação de prazo de execução e vigência referente
ao Contrato nº 10/2015, que trata da contratação de consultoria es-
pecializada em gestão patrimonial. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 - Art. 57 . Vigência: 16/05/2017 a 12/11/2017. Data de
Assinatura: 15/05/2017.

(SICON - 12/07/2017) 158286-26408-2017NE800136

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

EXTRATO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA No- 2/2017

CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
- IFMT, CNPJ 10.784.782.0001-50 e a Escola Nacional de Admi-
nistração Pública - CNPJ 00.627.612.0001-09.
PROCESSO: 23188.013718.2017-77 IFMT - 04600.001407.2017
ENAP
OBJETO: Realização de capacitação de servidores do IFMT com o
curso tema: "Elaboração de Indicadores de Desempenho Institucio-
nal", no âmbito da Reitoria do IFMT
DATA DA ASSINATURA: 09/06/2017
VIGÊNCIA: 31/12/2017.
SIGNATÁRIO: WILLIAN SILVA DE PAULA, Reitor do IFMT -
CPF nº 514.472.071-49

EDITAL No- 1, DE 12 DE JULHO DE 2017
COMPLEMENTAR E RETIFICADOR AO EDITAL IFMT Nº 068/2017

PROCESSO SELETIVO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de 11.04.2017, pu-
blicado no D.O.U. de 12.04.2017, e considerando o disposto no inciso
IV do artigo 2º e artigos 3º e 4º da Lei nº 8.745/93 e Lei nº. 9.849/99,
e o Edital IFMT nº 068/2017: RESOLVE:

I - Incluir a oferta de vagas para o campus Avançado de
Tangará da Serra conforme abaixo:

1.9 CAMPUS AVANÇADO DE TANGARÁ DA SERRA
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

ÁREA FORMAÇÃO ACADÊMICA N° DE
VA G A S

Biologia Graduação em Biologia 01

II - Incluir os temas para o Exame de Desempenho Didático
de que trata o item 2.5 para a vaga de Biologia do campus Avançado
de Tangará da Serra, conforme abaixo:

2.5.9 - Campus Avançado de Tangará da Serra: Biologia: 1.
Meiose; 2. Processos energéticos celulares; 3. Reino Protista.

III - Retificar o preâmbulo do Edital 068/2017:
Onde se lê:
(...) para provimento temporário de: 14 (quatorze) vagas para

Professor Substituto (...)
Leia-se:
(...) para provimento temporário de: 15 (quinze) vagas para

Professor Substituto (...)
IV - As demais disposições constantes no Edital 068/2017,

permanecem inalteradas.

WILLIAN SILVA DE PAULA

CAMPUS CUIABÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2017 - UASG 158333

Nº Processo: 23194012343201749.
PREGÃO SRP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
MATO GROSSO -.CNPJ Contratado: 23722593000103. Contratado :
WD ENGENHARIA E MANUTENCAO EIRELI-- ME. Objeto:
Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de con-
dicionadores de ar. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
17/05/2017 a 17/05/2018. Valor Total: R$84.346,33. Fonte:
112000000 - 2017NE800082 Fonte: 112000000 - 2017NE800083.
Data de Assinatura: 12/05/2017.

(SICON - 12/07/2017) 158333-26414-2017NE800156

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Rescisão do Contrato Administrativo de Prestação de Ser-
viços Nº 021/2016 - DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS).
Contratado: RAFAEL DA SILVA LIMA. Motivo da Rescisão: O
Contrato está sendo rescindido, de acordo com o que preceitua o
artigo 12, inciso I da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993. Data
da rescisão: 12/07/2017. Campus Campo Grande.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MARANHÃO

AVISOS DE RESCISÃO

O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO NO EXERCICIO DA
REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela portaria nº
4.158, de 11/07/2017, no uso de suas atribuições legais; e, con-
siderando a solicitação constante no Processo nº 23249.029184/2017-
39 e o disposto no Artigo 12 da Lei nº 8.745/93, resolve:

Rescindir o Contrato de Prestação de Serviço nº 41/2015,
publicado no DOU de 11/09/2015, seção 03, página 50, de AL-
BERTH MATHEUS CARVALHO COSTA, Professor Substituto do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Campus Santa Inês, a partir de
21/06/2017.

O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO NO EXERCICIO DA
REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela portaria nº
4.158, de 11/07/2017, no uso de suas atribuições legais; e, con-
siderando a solicitação constante no Processo nº 23249.025316/2017-
53 e o disposto no Artigo 12 da Lei nº 8.745/93, resolve:

Rescindir o Contrato de Prestação de Serviço nº 07/2017,
publicado no DOU de 27/07/2017, seção 03, página 35, de BRUNO
FELIPE GOMES DE SÁ SOUSA, Professor Substituto do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Campus SÃO LUÍS MONTE CAS-
TELO, a partir de 27/06/2017.

FERNANDO ANTÔNIO CARVALHO DE LIMA

AVISO DE RETIFICAÇÃO

O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO NO EXERCÍCIO DA
REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designada pela Portaria nº
4158, de 11 de julho de 2017, no uso de suas atribuições legais; e,
considerando a solicitação constante no Processo nº
23249.006539.2016-31 e o disposto no Artigo 12 da Lei nº 8.745/93,
resolve:

Retificar o termo de distrato de contrato de Prestação de
Serviço nº 21/2015, publicado no DOU de 04/05/2017, seção 03,
página 46 de RAYANE MENESES DA SILVA, Campus São Luís
Monte Castelo.

Onde se lê: a partir de 08/03/2016, Leia-se: a partir de
01/04/2016.

FERNANDO ANTONIO CARVALHO DE LIMA

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2016 publicado no D.O.
de 12/07/2016 , Seção 3, Pág. 37. Onde se lê: Valor R$ 0,00 Leia-se
: Valor R$ 459.758,70

(SICON - 12/07/2017) 158125-26408-2017NE800303

CAMPUS SÃO LUIS - MONTE CASTELO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2017 - UASG 158286

Número do Contrato: 4/2013.
Nº Processo: 23249025398201736.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2013. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE
COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Quarto Termo Aditivo para
prorrogação de prazo de vigência do contrato original por mais 12
meses. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 06/07/2017 a
06/07/2018. Data de Assinatura: 06/07/2017.

(SICON - 12/07/2017) 158286-26408-2017NE800136

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 158286

Número do Contrato: 10/2015.
Nº Processo: 23249025321201766.
PREGÃO SRP Nº 23/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
07843902000139. Contratado : METROPOLE SOLUCOES EMPRE-
SARIAIS E-GOVERNAMENTAIS EIRELI. Objeto: Segundo Termo

gleisielem.paula
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-07-13T01:15:48-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




